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1. Percentagem de indivíduos vacinados na 
população estudada

Mais de 65 anos Doentes crónicos
Profissionais de Saúde 

(*) 60– 64 anos Feminino Masculino

TOTAL DA AMOSTRA n=759 n=517 n=313 n=333 n=822 n=678

VACINADOS 67,6% 59,6% 59,1% 41,4% 56,4% 57,8%

Intervalo de Confiança e Margem 
de Erro

(1) IC95%:

64.0%;

71,2%

IC95%:

55,3%;

63,9%

IC95%:

53,6%;

64,6%

(1) IC95%:

36,0%;

46,8%

(2) IC95%:

53,0%;

59,8%

(2) IC95%:

54,0%;

61,6%

(1) Fonte: População residente em 31-12-2012 (Série longa, início 1970 - N.º) por Sexo e Idade; Anual - INE, Estimativas Anuais da População Residente
A presente extrapolação foi realizada apenas para indivíduos com idades compreendidas entre 60 e 64 anos e iguais ou superiores a 65 anos, residentes em território Continental e Ilhas. O universo estimado e que serviu de base à
presente extrapolação foi, de acordo com a fonte supracitada, 647.083 indivíduos dos 60-64 anos e 2.032.606 indivíduos com 65 anos ou mais.
(2) Fonte: Census 2011 – População Residente em Portugal Continental pelas NUTS III

Portugueses com
> 65 anos vacinados 

(1)

1.374.042

Portugueses com
60-64 anos vacinados 

(1)
267.892

Vacinados 57,1%
(IC95%: 54,6%; 59,6%) 

n=1500

Execução e 

responsabilidade técnica:

Informação amostra:
À amostra em causa está associada:
a. Uma margem de erro de ±2,5% para um IC de 95% no total da amostra (n=1500);
b. Uma margem de erro de ± 5,4% para um IC de 95% dentro do Target 60-64 anos (n=333);
c. Uma margem de erro de ± 5,5% para um IC de 95% dentro do Target Profissionais de Saúde em Contacto com Doentes (n=313);
d. Uma margem de erro de ±4,3% para um IC de 95% dentro do Target Doentes Crónicos (n=517);
e. Uma margem de erro de ±3,6% para um IC de 95% dentro do Target 65 ou mais anos (n=759).

RESULTADOS 9 de Março de 2017

(*) Em contacto com doentes
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2. Motivos que levaram à Vacinação

Informação amostra:
À amostra em causa está associada:
a. Uma margem de erro de ±2,5% para um IC de 95% no total da amostra (n=1500);
b. Uma margem de erro de ± 5,4% para um IC de 95% dentro do Target 60-64 anos (n=333);
c. Uma margem de erro de ± 5,5% para um IC de 95% dentro do Target Profissionais de Saúde em Contacto com Doentes (n=313);
d. Uma margem de erro de ±4,3% para um IC de 95% dentro do Target Doentes Crónicos (n=517);
e. Uma margem de erro de ±3,6% para um IC de 95% dentro do Target 65 ou mais anos (n=759).

(valores em %)

n=856

Execução e 

responsabilidade técnica:

55,8

0,6

14,3

23,1

11,6

Vacinei-me por recomendação do meu médico

Vacinei-me por recomendação do farmacêutico

Vacinei-me no contexto de uma iniciativa laboral

Vacinei-me por iniciativa própria, porque procuro sempre estar protegido(a)

Vacinei-me porque sei que faço parte dos grupos de risco para esta patologia

Vacinados 57,1%
(IC95%: 54,6%; 59,6%) 

n=1500

RESULTADOS 9 de Março de 2017



Vacinómetro Época 2016-2017 (4ª avaliação) | 7 de Março de 2017

2. Motivos que levaram à Vacinação

Informação amostra:
À amostra em causa está associada:
a. Uma margem de erro de ±2,5% para um IC de 95% no total da amostra (n=1500);
b. Uma margem de erro de ± 5,4% para um IC de 95% dentro do Target 60-64 anos (n=333);
c. Uma margem de erro de ± 5,5% para um IC de 95% dentro do Target Profissionais de Saúde em Contacto com Doentes (n=313);
d. Uma margem de erro de ±4,3% para um IC de 95% dentro do Target Doentes Crónicos (n=517);
e. Uma margem de erro de ±3,6% para um IC de 95% dentro do Target 65 ou mais anos (n=759).
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Execução e 

responsabilidade técnica:

Vacinados 57,1%
(IC95%: 54,6%; 59,6%) 

n=1500

Mais de 65 
anos

Doentes 
crónicos

Profissionais 
de Saúde (*)

60– 64 
anos

TOTAL DA AMOSTRA n=759 n=517 n=313 n=333

Vacinei-me por recomendação do meu médico 71,9% 63,6% 11,9% 48,6%

Vacinei-me por recomendação do farmacêutico 0,4% 0,6% 0,0% 1,4%

Vacinei-me no contexto de uma iniciativa laboral 1,2% 6,8% 56,2% 14,5%

Vacinei-me por iniciativa própria, porque procuro sempre estar protegido(a) 19,3% 13,6% 28,6% 30,4%

Vacinei-me porque sei que faço parte dos grupos de risco para esta patologia 10,3% 22,4% 16,8% 8,7%

(*) Em contacto com doentes
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3. Histórico de Vacinação

7,2

92,8

Foi a primeira vez que se vacinou
Não foi a primeira vez que se vacinou

(valores em %)

n=856

RESULTADOS 9 de Março de 2017

Execução e 

responsabilidade técnica:

Informação amostra:
À amostra em causa está associada:
a. Uma margem de erro de ±2,5% para um IC de 95% no total da amostra (n=1500);
b. Uma margem de erro de ± 5,4% para um IC de 95% dentro do Target 60-64 anos (n=333);
c. Uma margem de erro de ± 5,5% para um IC de 95% dentro do Target Profissionais de Saúde em

Contacto com Doentes (n=313);
d. Uma margem de erro de ±4,3% para um IC de 95% dentro do Target Doentes Crónicos (n=517);
e. Uma margem de erro de ±3,6% para um IC de 95% dentro do Target 65 ou mais anos (n=759).

Vacinados 57,1%
(IC95%: 54,6%; 59,6%) 

n=1500
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6. Razões para Não ter sido Vacinado

Não Vacinados 42,9%
(IC95%: 40,4%; 45,4%)

n=1500

RESULTADOS 7 de Março de 2017

Execução e 

responsabilidade técnica:

Informação amostra:
À amostra em causa está associada:
a. Uma margem de erro de ±2,5% para um IC de 95% no total da amostra (n=1500);
b. Uma margem de erro de ± 5,4% para um IC de 95% dentro do Target 60-64 anos (n=333);
c. Uma margem de erro de ± 5,5% para um IC de 95% dentro do Target Profissionais de Saúde em Contacto com Doentes (n=313);
d. Uma margem de erro de ±4,3% para um IC de 95% dentro do Target Doentes Crónicos (n=517);
e. Uma margem de erro de ±3,6% para um IC de 95% dentro do Target 65 ou mais anos (n=759).

(valores em %)

n=644

38,2

31,7

22,5

5,6

2,0

0,5

Sou saudável

Por não ser hábito

Nunca fico com gripe

Não faço parte dos grupos de riscos

Por falta de oportunidade

O meu médico não me recomendou a vacina


